РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«13» февраля 2017 г.	с.	Карымск	№	7
«О мерах по предупреждению пожаров и организации их тушения в весенне-летний пожароопасный период 2017 года»
В соответствии со ст. ст. 19, 34, 37 , 38 Федерального закона № 69 от 21.12.1994 года «О пожарной безопасности», а также ст.ст. 11, 14, 19, 20, 28 Федерального закона « 68 от 21.12.1994 года «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Федерального закона « 131 от 06.10.2003 года « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях обеспечения выполнения противопожарных требований в весенне-летний пожароопасный период на территории Карымского муниципального образования:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить план мероприятий по предупреждению возникновения пожаров и организации их тушения на территории Карымского муниципального образования в весенне-летний пожароопасный период 2017 года, (прилагается)
2.  Установить на территории муниципального образования с момента схода снежного покрова и до наступления устойчивой дождливой осенней погоды, противопожарный режим.
3.  Руководителям хозяйств предприятий и организаций всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям в срок до 7 мая 2017 года:
3.1  Организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора, и вывоз его в места утилизации.
3.2  Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения и привести в работоспособное состояние источники наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения, проверить наличие огнетушителей, их состояние по сроку годности, довести наличие до нормативного количества.
3.3  Очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам.
3.4  Провести ревизию и ремонт электрооборудования, либо обесточивание неэксплуатируемых помещений.
3.5  Провести дополнительный инструктаж по мерам пожарной безопасности на предприятиях и в быту с работниками предприятий и организаций.
3.6  Оформить информационные стенды на противопожарную тематику
3.7  Предоставить в администрацию поселения оперативные планы противопожарных мероприятий на 2017 год, в которые необходимо включить:
·  план противопожарных мероприятий в целом по организации
·  перечень механизмов, оборудования и других приспособленных для тушения пожаров механизмов и инвентаря
·  приказ о назначении ответственных за выполнение противопожарных мероприятий
·  список личного состава противопожарных формирований

4. Заключить договор соглашение с ОГАУ «Карымский лесхоз о взаимодействии в организации выполнения противопожарных мероприятий на территории поселения.
5.  Гражданам проживающим на территории поселения, чьи усадьбы примыкают к лесным массивам создать противопожарную зону со стороны леса (на расстоянии не менее 15 метров от границы усадьбы убрать весь горючий материал - сухой валежник, мусор, сухую траву, кустарник и высокие заросли травы). Поддерживать противопожарную зону в надлежащем состоянии в течении всего пожароопасного периода.
6.  Всем гражданам в соответствии с постановлением главы администрации от 30.11.2007 г. № 24 «Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов частного сектора на территории Карымского сельского поселения» на территории своих хозяйств иметы - емкость с водой объемом не менее 200 литров;
2 ведра; - топор, лом, штыковая и совковая лопаты, огнетушитель.
7  Участковому уполномоченному, капитану полиции Безмаслову И.В.. к нарушителям правил пожарной безопасности принимать соответствующие меря согласно законодательства Р.Ф.
8  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
9  Данное постановление опубликовать в газете «Муниципальный вестник» и на официальном сайте администрации Карымского МО

     Глава
     Карымского МО                                                           Тихонова О.И.

Приложение№ 1:
к постановлению Главы Карымского муниципального образования от 13.02.2017 года № 7.
ПЛАН
мероприятий по предупреждению возникновения пожаров и организации их тушения на территории МО «Карымское сельское поселение» в весенне-летний
пожароопасный период 2017 года
	Мероприятия
	Сроки

	1.Провести агитационно-разъяснительную работу среди населения, в Карымской СОШ, в детском саде «Сказка», Карымском детском доме:
· Провести внеочередные инструктажи преподавательского состава и воспитателей по мерам пожарной безопасности и их действий в случае возникновения пожара.
· Провести дополнительные занятия с учащимися, воспитанниками о мерах пожарной безопасности в быту, в лесных массивах и в местах отдыха.
· При содействии учеников Карымской СОШ провести подомовой обход с вручением памяток по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе и в лесных массивах, о необходимости наличия в хозяйствах первичного инвентаря пожаротушения, необходимости своевременного ремонта печного оборудования, электропроводки и других бытовых электроприборов.
	до
15.04.2017
года

	2. Провести обновление существующих минерализованных противопожарных полос по границам населённых пунктов прилегающих к лесным массивам и провести устройство новых минерализованных полос по границам с.Карымск и п.жд ст. Кимильтей подверженных переходу пожаров от сельхозугодий.
	с момента схода снежного покрова

	3. Провести ревизию водоисточников на предмет их исправности и обеспечить беспрепятственный подъезд и забор воды для нужд пожаротушения.
	до
15.04.2017
года

	4. Провести сходы граждан по предупреждению пожаров, выполнению мероприятий по недопущению пожогов сухой травы, стерни, мусора и отходов производственной деятельности на приусадебных участках и на территориях организаций.
	до
15.04.2017
года

	5. Заключить договора с ОГАУ «Карымский лесхоз» о взаимодействии в организации выполнения противопожарных мероприятий на территории поселения.
	до
[bookmark: _GoBack]15.04.2017
года

	6. Обязать руководителей организаций всех форм собственности:
организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов, мусора и вывоз его в места утилизации.
обеспечить производственные помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения и привести в работоспособное состояние источники наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения.
· наладить на объектах организаций систему оповещения;
· Провести дополнительный инструктаж по мерам пожарной безопасности на предприятиях и в быту с работниками предприятий и организаций.
· Оформить информационные стенды на противопожарную тематику.
Привести в готовность противопожарные формирования, механизмы и оборудование во всех организациях для тушения возможных пожаров на своих территориях и на территории поселения;
	до начала наступления пожароопас ного периода

Ведущий специалист администрации
Карымского сельского поселения                                                  Корниенко Е.С.